

BANCO MULTIPLE ADEMI, S. A.
BALANCES GENERALES
Al 30 de Septiembre 2017
(Valores en RD\$)

ACTIVOS

Fondos Disponibles

| | |
|------------------------|----------------------|
| Caja | 322,888,894 |
| Banco Central | 1,709,799,191 |
| Bancos del país | 771,506,120 |
| Bancos del extranjero | 21,933,956 |
| Otras disponibilidades | 13,186,388 |
| | 2,839,314,549 |

Inversiones

| | |
|--|----------------------|
| Mantenidas hasta el vencimiento | - |
| Otras inversiones en instrumentos de deuda | 1,961,817,837 |
| Rendimientos por cobrar | 37,794,763 |
| Provisión para inversiones | (362,706) |
| | 1,999,249,894 |

Cartera de Créditos

| | |
|---------------------------|-----------------------|
| Vigente | 11,750,887,359 |
| Reestructurada | 149,202,975 |
| Vencida | 738,666,009 |
| Cobranza judicial | 4,612,983 |
| Rendimientos por cobrar | 565,587,294 |
| Provisiones para créditos | (942,275,635) |
| | 12,266,680,985 |

Cuentas por cobrar

| | |
|---------------------------------|--------------------|
| Cuentas por cobrar | 682,508,770 |
| Rendimientos cuentas por cobrar | 0 |
| | 682,508,770 |

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos

| | |
|--|-------------------|
| Bienes recibidos en recuperación de créditos | 309,842,221 |
| Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos | (213,611,264) |
| | 96,230,957 |

Propiedades, Muebles y Equipos

| | |
|--------------------------------|--------------------|
| Propiedades, muebles y equipos | 429,552,964 |
| Depreciación acumulada | (215,697,851) |
| | 213,855,113 |

Otros activos

| | |
|------------------------|--------------------|
| Cargos diferidos | 364,424,800 |
| Intangibles | 9,854,350 |
| Activos diversos | 158,080,568 |
| Amortización acumulada | (2,244,718) |
| | <hr/> |
| | 530,115,000 |

TOTAL DE ACTIVOS**18,627,955,268**

| | |
|----------------------|----------------|
| Cuentas contingentes | 790,793,248 |
| Cuentas de orden | 15,254,938,346 |

PASIVOS Y PATRIMONIO**Pasivos****Obligaciones con el público**

| | |
|---------------------|----------------------|
| A la Vista | 424,583,357 |
| De ahorro | 1,572,799,309 |
| A Plazo | 836,050,431 |
| Intereses por pagar | 404,508 |
| | <hr/> |
| | 2,833,837,605 |

Fondos Tomados a Préstamo

| | |
|---|----------------------|
| De Instituciones Financieras del País | 150,000,000 |
| De Instituciones Financieras del Exterior | 50,937,315 |
| Otros | 2,972,120,464 |
| Intereses por pagar | 67,615,121 |
| | <hr/> |
| | 3,240,672,900 |

Valores en circulación

| | |
|---------------------|----------------------|
| Títulos y valores | 8,732,644,711 |
| Intereses por pagar | 8,617,776 |
| | <hr/> |
| | 8,741,262,487 |

| | |
|----------------------|--------------------|
| Otros pasivos | 551,275,698 |
|----------------------|--------------------|

TOTAL DE PASIVOS**15,367,048,690****PATRIMONIO NETO**

| | |
|--|----------------------|
| Capital pagado | 2,563,612,400 |
| Capital adicional pagado | |
| Otras reservas patrimoniales | 251,208,663 |
| Resultados acumulados de ejercicios anteriores | 0 |
| Resultados del ejercicio | 446,085,515 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO | 3,260,906,578 |

| | |
|-----------------------------------|-----------------------|
| TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO | 18,627,955,268 |
|-----------------------------------|-----------------------|

| | |
|----------------------|------------------|
| Cuentas contingentes | 790,793,248 |
| Cuentas de orden | (15,254,938,346) |

ESTADOS DE RESULTADOS
Al 30 de Septiembre 2017
(Valores en RD\$)

Ingresos financieros

| | |
|-------------------------------------|----------------------|
| Intereses y comisiones por créditos | 2,868,811,309 |
| Intereses por inversiones | 150,610,660 |
| Ganancia por Inversiones | 13,487,433 |
| | 3,032,909,402 |

Gastos financieros

| | |
|--|----------------------|
| Intereses por captaciones | (632,934,797) |
| Perdidas por Inversiones | (28,519,597) |
| Intereses y comisiones por financiamientos | (239,629,202) |
| | (901,083,596) |

| | |
|--------------------------------|----------------------|
| MARGEN FINANCIERO BRUTO | 2,131,825,806 |
|--------------------------------|----------------------|

| | |
|---|----------------------|
| Provisiones para cartera de créditos | (252,159,488) |
| Provisión para inversiones | - |
| | (252,159,488) |

| | |
|-------------------------------|----------------------|
| MARGEN FINANCIERO NETO | 1,879,666,318 |
|-------------------------------|----------------------|

| | |
|---|-------------------|
| Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio | 26,749,255 |
|---|-------------------|

Otros ingresos operacionales

| | |
|--------------------------|--------------------|
| Comisiones por servicios | 347,877,950 |
| Comisiones por cambio | 12,872,719 |
| Ingresos diversos | 60,200,327 |
| | 420,950,996 |

Otros gastos operacionales

| | |
|--------------------------|--------------|
| Comisiones por servicios | (20,740,595) |
|--------------------------|--------------|

| | |
|--------------------------------------|------------------------|
| Gastos diversos | (5,359,162) |
| | (26,099,757) |
| Gastos operativos | |
| Sueldos y compensaciones al personal | (818,436,491) |
| Servicios de terceros | (141,812,568) |
| Depreciación y Amortizaciones | (64,733,217) |
| Otras provisiones | (340,639,512) |
| Otros gastos | (365,498,898) |
| | (1,731,120,686) |
| RESULTADO OPERACIONAL | 570,146,126 |
| Otros ingresos (gastos) | |
| Otros ingresos | 29,860,052 |
| Otros gastos | (30,360,246) |
| | (500,194) |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 569,645,932 |
| Impuesto sobre la renta | (123,560,417) |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 446,085,515 |

GUILLERMO RONDÓN

Presidente Ejecutivo

NURKIS LARA

Vicepresidenta de Finanzas, Planificación y Administración

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Literal h) del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre de 2002, y en cumplimiento con la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994, y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de septiembre de 2005.